\*\*\*\*\*) Traité de la police amst. 1729. 4. T. fol.

†) I. G. Daries *Erste Gründe der Kammeralwissenschaft*, 1756. Iena, und 1758. 8.

††) Loen *Verbesserung der menschl. Gesellschaft* 1750. 8.

†††) Abregé de la Police par I. P. Willebrandt 1763.

††††) Boernerii *sämtliche Kammeralbücher*, Halle. 1773. 8.

D 34

libello proposui et ex ipsa rei natura, nec non sermonis visu de-  
riuare studui \*). Omnes quidem quae in re publica admini-  
stranda versantur disciplinae ad instituta rei publicae saluberrima,  
salutemque ciuitatum spectant. Politia etiam in his occu-  
patur, verum in quibusdam tantum causis, non ad alios discipli-  
nas politicas pertinentes. Ius publicum vniuersale quod dicunt sibi  
sumunt quaectiones de iure imperii, aut de iuribus imperantis erga  
populum et subditos populiisque erga principem. Politica occupa-  
vit prudentiam in administrandis iuribus regiis. Quid tandem Po-  
litiae relinquitur? cura reipubl. in iis causis, in quibus reliquae  
disciplinae eam haud curant. At quae sunt eae? Cura publicae  
securitatis et commoditatis quantum institutis promouetur, turbatio  
que illius impeditur salvo iustitiae iure et imperio; Cura multitudinis  
ciuium quae quoniam ad iura regia quae regalia vocant,  
non pertinet, atque cum negotiis oeconomicis arctissimo nexu iun-  
gitur, huc pertinens videtur. Cura morum ciuium, cura ordinis  
in negotiis oeconomicis. Est itaque ex mea sententia politia ea  
disciplina, quae continet principia ordinis in republ. ratione habita  
commoditatis vitae securitatisque publicae quantum quidem vtra-  
que institutis seruatur et promouetur, habita deinde ratione mul-  
titudinis ciuium morumque eorum nec non negotiorum oecono-  
micorum tam vrbis quam ruris ad promouendam internam reipubl.  
salutem. Quam quidem notionem credo posse superiori ac inferiori  
politiai applicari, nec non politiae vrbis atque pagorum vil-  
larumque. Quin etiam sufficere videtur ad discernendam politiam  
ab omnibus aliis disciplinis ad rem publ. pertinentibus, nec  
non a iustitia \*\*); quae quidem vterius explicui in libello supra di-  
to.

\* ) Versuche über die oekonomische Polizei von K. G. Rüsing Leipzig. 1779. 8.

\*\*) Traçarunt multi hoc argumentum. Schreiberus in Diff. de causa-  
rum politiae et earum quae iustitiae dicuntur confidit et differentia.  
Götting 1739. Strube von Regierung und Iustitienachen. Rechenberg  
pogr. de politiae et iurisdictionis terminis accuratius designandis. Lips.  
1739. I. G. Daries de differentia iurisprudentiae atque politiae. 1763.  
Frfr. ad Viadr. C. 14 Hommelii progr. de diff. caesar. iustitiae et poli-  
tiae. L. 1770.

~~Etio~~<sup>\*)</sup>. Est scilicet Politia illa tam suprema, quam inferior. Supremam dico eam quae in omnes Politiae causas in tota re publ. inspicit, quam etiam possit regis annumerare iuribus. At quoniam princeps si eum ad sibi subiectos referas, in causis quae ad politiam pertinent, et quod iustitiae et quod prudentiae est, sequi debet, nam quod iustum inter ciues est, non pertinet ad politiam sed ad iustitiam ciuilem, Politia mixtis disciplinis adnumeranda et a iure publ. et politica merito distinguenda; cum in iure publico solum iustum, in Politica sola prudentia consideratur. Inferior vero est quam exercet quilibet magistratus intra terminos ipsi praescriptos, urbis aut villae pagique. Possem etiam alias afferre diuisiones aut ab extensione ratione locorum aut negotiorum defunctas, at non disciplinam politiae scribere sed fines tantum illius designare in animo est.

### C A P . V I .

*De notitia rerum publ. statisticam quam vocant.*

Rerum publicarum notitiam quam alio nomine statisticam appellant, quae in inquirendis rebus ciuitatum memoratu dignissimis versatur, quibus finibus circumscribatur, et quo referri debeat, vix consentiunt harum rerum studiosi et intelligentes. Et licet Achenwallii in ea deducenda et describenda partes sequar, tamen quaedam ipsi in hac re viro graui et minime contemnendo videntur effugisse, quae hic accuratius definienda sunt. <sup>1)</sup> Rerum notatu dignissimarum seriem absque dubio incipit historia ciuitatis s. reipubl. non quidem ea quae omnes res gestas recenset, sed ea potius quae ciuitatis ortum, augmenta, vires sensim sensimque crescentes spectant, quae lucem diffundunt, qua ratione ciuitas

B 3

ad

\*.) Versuche über die oekonomische Polizey etc. von K. G. Rüsig, Leipzig. 1779. §. S. 10.

\*\*) Non absque ratione vocabuli barbariem vrgent quidam, eadem ratione dicentes, pro Genealogia dici posse Natisticam.

■ ■ ■

ad eam magnitudinem potentiamque, qua gaudet, peruenit, neque omittendae hoc loco sunt sapientia prudentiaque imperantium, media quibus id perficerint praecipua. Breui omnia quae effecerunt, ut res publica sit ea quam contemplamur. 2) Sane nihil rei convenientius est, cognita ciuitatis origine progressuque terrarum conditionem inquirere, sive Geographiam quam Statisticam liceat dicere ut a Geographia mathematica et scholastica discernatur. Est ea quae rationes habet ad rem publicam eiusque gubernationem ipsam sine medio, quae principi usque qui ipsi sunt a consilis in primis curanda. Neque enim quodlibet oppidulum aut villa quam omittere non potest Geographia Scholae, pertinet ad Geographiam nostram statisticam sive politicam. Huius interest in primis scire eas regiones quae ad frugum fructuumque vberatem et copias, quae ad ciuium multitudinem ad mercatura et fabricarum rationes pertinent. Inde fit vt e Geographia scholae ea tantum loca villaque quae in his rebus eminent huc transferantur.

Iam vero liceat partes huius Geographiae statisticae se iungere,

a) Sciamus necesse est, quo tempore qualibet particula ciuitatis cum terra principe iuncta sit, hoc memoriae mandat Geographia historica, prouinciarum illius singularium breuem historiam continet; historicam hanc partem licet appellare.

b) Coeli ingenium, situm terrae et quantum vtrumque in vberatem frugumque praestantiam, in homines seu ciues, in armamenta pecudesque, in sanitatem, et robur influat inquirere est pars Physicae, quae et considerat flumina, et montes; terrarum magnitudo finesque Mathematicae partis sunt quae illi iungi potest.

c) Neque minoris ponderis est Oeconomica Geographia, quae naturam agri terraeque ostendit, quae in cultu eiusque vi atque perfectione in vberate et sterilitate in fluminum montiumque conditione oeconomica inquirenda versatur.

d) Tandem accedit publica Geographia seu Geographia iuris publici, quae iura tractat quibus prouinciae ad principem terram pertinent, quae sunt illarum inter se rationes, quomodo gubernationis

tionis atque regiminis causa diuiduntur; — aliaque regiminis causa facta geographicā instituta.

3) Cognita ciuitatis Geographia statistica ad ea progredi licet quae natura aut arte et industria proueniunt. Considerantur in ea parte doctrinae fruges fructusque agrorum, porro arte produc̄ta, manu aut igne ferroque exhibito confecta, quae e terra, e fluminibus aut montibus aut aere proueniunt, quam partem doctrinam de naturae artisque et industriae productis nominamus.

4) Neque minus notatu dignum est, seire mercatum gentis atque ciuitatis commercia, quae vtrum aut ditent rempublicam an iis amittat, inquirendum, quae inuehat ex aliis regionibus, quae de suis euehat, quibusque solum securum et commodum transi-  
tum praestet.

5) Conuertit se haec disciplina ab agro ad ciues incolasque, multitudinem, ingenium, mores, facultates, industriam, artesque quibus celebrantur, merita de litteris artibusque, breui omnia quae conditionem ciuium concernunt, occupat.

6) Iam statum publicum aggreditur qui plures comprehendit partes; cuius prima est. a) Ipsum ius publicum, seu complexus legum publicarum quibus iura et officia imperantis et populi inter se nec non imperantis erga subditos definiuntur. b) Instituta publica seu politica, *Eigentliche Staatsverfassung*, quae etiam nomine status publici insignire possit. Plerumque haec cum institutis ad exercendum regimen (*Regierungsverfassung*) miscentur. In eo vero potius versantur quae iura veraeque rationes imperantis erga populum, subiectosque illi concernunt. Ita in hoc capite quae iura sint principis, quae sint populi, quae vterque coniunctim exercet, quae uniuicuque seruata soli sint; tituli tandem, honores, et arma. Differt ab hac parte notitiae status publici, ea, quae instituta regiminis exercendi causa facta continet quam *Regierungsverfassung* appellare possumus. Traçtat ea ipsa iurum maiestoricorum administrandi rationem, collegia huic fini inferuentia, eorum rationes inter se, coniunctionem, modum cau-  
fas

fas tractandi, ordinem inter ipsa collegia. Inter haec instituta referenda etiam sunt, quae ad excitandum praemia sunt proposita meritis, promouetur enim illis ipsa administratio.

7) Segungi possunt ab his quae ad administrandam iustitiam pertinent, quae ad leges priuatas, causasque tractandi modum spectant. Neque omittenda sunt

8) Quae Politiam concernunt, quae plerumque omittuntur ab iis qui has res tractant. Non solum leges politiae praecipuas, *Polizeyrecht*, sed etiam Instituta illius (*Polizeyverfassung*) breuemque eorum conspectum praebet.

9) Quae vero oeconomiam priuatam inquirit, omittere neutiquam potest oeconomiam publicam, tam principis quam ipsius reipubl. Quot sint fontes, quomodo differant quid cuique commissum? e. c.

10) At non sufficit nosse internam rei publicae conditionem, rationes etiam erga alias gentes iuridicas pacto aut alio modo ortas inquirit. Ius publicum, inquam, externum, quod iura reipubl. erga alias ciuitates gentesque nec non obligationes continet, iura quibus gaudet praecipua in legationibus in signis honoris terra marique, foedera cum aliis sancta. e. c. quae pars videtur ab omnibus fere praetermissa. In notitia rerum publ. s. prouinciarum germanicarum accidunt rationes prouinciarum erga reliquas. Nolim hanc huius discipline partem cum ea misceri, quae ultima est

11) Ratio status (*Raison d'Etat Staatsinteresse*) dicta, quae breui comprehendit ea, quae intersunt cuique rei publ. ad quae conformare exercitium iurorum regiorum imperans, iisque qui sunt ipsi a consilio, debent. Quae iterum in internam et externam diuiditur, quarum prior internam reipl. conditionem, posterior externam s. potius rationes erga ceteras gentes politicas concernit, cautions in malis ab illis venientibus auertendis, regulas prudentiae e vitiis illarum quaestum facientis, pondusque et auctoritatem in gentium negotiis sibi tribuendi facultatem.

CAP.

*De Politica eiusque finibus.*

Politica quam varie intelligitur vix dici potest; Est huius discipline haec fors ut plurimi, qui de ea scripsere, a recta aberrant via. Est tamen illa disciplina quae descendisse de coelo videatur, ut gentes beat non ut eas periculis et malis obruat quod e plurimorum principiis fieri necesse est, qui vera omissa falsam et perditam sequuntur. Quidam non nisi artes nocendi aliorumque felicitatem substruendi ad eam referunt, at hi, si optimi de iis sentias miscent sine dubio cum hac falsa politica media auertendi mala ab aliis sibi parata; alii omnia ad rem publicam pertinentes disciplinas ut supra iam monui sub politicae voce comprehendunt. Longus essem omnes, quas politices proposuerunt definitiones referre in animo haberem, Haufenii describere necesse esset libellum quem de fatis politices apud gentes compositum.<sup>\*)</sup> Hertii<sup>\*\*)</sup>) Hanoviensis<sup>\*\*\*)</sup> Bielefeldii<sup>\*\*\*\*)</sup> St. Real<sup>††)</sup> Hofmanni<sup>††)</sup> aliorumque adeundi essent libri. Ex Achenwalli<sup>†††)</sup> sententia Politica ea est disciplina quae media ad consequendos rei publ. fines aptissima praecipit, quae quidem notio licet optima hucusque omnium sit et reliquis accurasier, tamen videtur potius conuenire disciplinae de Ratione status, quam ipsi politicae. Evidem nimis vagam esse credo hanc definitionem. Comprehendere enim Politiam, rationem status et Oeconomiam publicam breui: omnes, quae rem publicam concernunt, disciplinas sub ea licet. Meam si sententiam dicere et explicare permisum, in eo consistit.

<sup>\*)</sup> Haufen de fatis studii politici ap. Gentes usque ad Sec. XVII. Lips. 1763.

<sup>\*\*) Hertii Elementa prudentiae civilis 1712. 8.</sup>

<sup>\*\*\*) Hanovi Philosophae civilis s. politices partes IV. Halae 1756.</sup>

<sup>\*\*\*\*) l. c. ††) l. c.</sup>

<sup>†††) Gotifried Achenvals Staatsklugheit nach ihren ersten Grundsätzen 4te Auflage 1779. p. 3. §. 6. u. 7.</sup>

sistit. In administranda re publica quaestio de iustitia ab ea de sapientia prudentiaque distinguenda est. In priori versatur Ius publicum vniuersale et ciuitatis, quod naturam maiestatis iuraque regia, quibus consicitur, iura imperantis in populum et in subiectos principi et populi erga principem iustumque in exercendis his iuribus concernit. Altera vero quaestio de sapientia s. potius prudentia in administrando politicae relata est. Acuratius itaque illam definire credo, si eam esse dixerim scientiam, quae media tractat aptissima ad finem rei publicae prudenti administratione iurium regiorum naturam maiestatis constituentium consequendum. Cum contra Ius publicum vniuersale sit disciplina quae finem rei publ. iusta administratione iurium regiorum, quae maiestatem constituant, consequi docet. Quam definitionem esse veram atque e rei natura deductam, quilibet facile intelligit, cum imperantium actiones partim ex iusti et aequi partim ex sapientiae prudentiaeque regulis considerari possint; in iusti contemplatione autem verletur Ius publicum, sequitur absque omni dubio prudentiam in his actionibus politicae rehclam esse. Ex quo patet Politicae finem esse felicitatem reipubl. externam prudentia in gubernando partam, iuris publici autem in felicitate iusto regiorum iurium exercitio positum esse. Tractat itaque Politica regia iura eorumque sapientem et prudentem usum. Inquit vero ante omnia formam rei publicae et quae sit optima, defectus cuiuslibet et virtutes ponderat, illos remouere, has colligere et augere fludet; Prudentiam in ferendis legibus, in administranda iustitia et iure circa sacra, in exercendo iure belli, pacis, foederum, legationum, Ius supremae inspectionis, ne quid detrimenti capiat res publica, quod caue cum Politia, ne confundas, cum hoc ius rei publicae summam salutem s. eas causas concernit, in quibus publicae saluti cedat necesse est priuatorum salus.

Etenim e senioribus disciplinae principiis iungenda est privata salus publicae, eaque in ciuitate firmior fieri debet et magis secura. E prioribus itaque patet exulare e politicae finibus omnem de regiis iuribus ad Cameram principis reuocatis quaestionem; non

~~12~~

non enim ad iura regia, quae naturam maiestatis constituant pertinent iura, ipsi tributa; sed ad ea, quae factio sunt talia. Exulare porro e politica omnia, quae ad iura regia naturam maiestatis constituentia haud pertinent, exulare e politica omne de multititudine ciuium argumentum, quod ad politiam scilicet pertinet, etiam si fere ab omnibus ad Politicam referri scio. Iuncta etiam arctior est multitudinis ciuium cura cum cura de negotiis oeconomicis vrbis rurisque, de opibus diuitiisque ciuium, de cultu terrae, de salubritate locorum coelique. Politica potius in politiae cura fundat prudentiam in exercendis iuribus regiis; multitudem expeditat a Politia, ne uitiam vero ipsam sibi sine medio comparat. Pari iure politica et finibus suis remouet curam mercatus interni inter subditos sumit sibi tantum curam commerciorum cum gentibus. At reliqua in systemate Politices scribendo ulterius persequar.

### C A P. V I I I.

*Collatae inter se disciplinae, dissidiaque quaedam praecipua quantum breui fieri potest, composita.*

Imperio quasi cuiusvis disciplinae et nature cognita proprius iam ad regundos fines quosdam praecipue dubios, dissidiaque componenda accedamus. Principia iuris publ. vniuersalis, quae posita semel pecunia vnum tantum fontem ex quo omnia hauriuntur, aperiunt, cameram ab aerario haud sejungunt. At prudenter suadet distinguere; facta vero semel distinctione ex utriusque natura, quae camerae quae aerario nec non quae disciplinis alterutrum spectantibus tribuenda sint, quaerendum. Quo facto facile est intellectu ad cameralem disciplinam pertinere omnia iura utilia regis redditusque omnes principi tamquam principi concessi. Quae vero reipubl. necessitatibus excepto principe inferiunt, oeconomiae publicae esse tribuenda. At fin accuratius definitum, quae ad alterutram debeant referri ex rationis principiis, difficile hoc videtur. Tentandum vero. Fons reipubl. necessitatibus

taebus inferiens, aerarium sine dubio praecipuus est; respubl. enim principi anteponenda. Sunt itaque reditus e iuribus regiis quae naturam maiestatis constituant primum reipubl. promouendae adhibendi. Ex quo, quis est, qui non intelligat aerario tribuendos esse reditus e iuribus regiis ad naturam maiestatis pertinentibus articulis meque cum republ. coniunctis; ideoque etiam haec pertinere ad oeconomiam publicam. Aerarium enim est, posita pecunia, ut cum schola loquar hypothetica necessarium, Camera vero quoniam in primis in facto consistit, cum suadente prudentia non vero hypothetica, quam dicunt, necessitate introducta sit, nonne consentiente ratione humana etiam iura regia, quae in facto consistunt, et quae accidentalia dicunt, tribuas, nisi in causa, de qua queris Ius publicum ciuitatis aliud quoddam disponat.

Facile inde poteris dijudicare ortam quæstionem de tributis venandi, pescandi, caedendorum lignorum causas in dictis? quo referenda? quid dicendum? Ad Cameram eiusdem iura referas necesse est, quoniam haec iura regia; quæ facto sunt constituta, accidentalia vulgo dicta, ad Cameram non quidem solum approbante ratione, sed etiam plurim rerum publ. usu referuntur. Ceterum in causis dubiis in rebus Camerae aut Oeconomiae publicae dijudicandis primo loco Ius Camerale et Ius publ. de oeconomia publica ciuitatis, deinde ius Camerale et Oeconomiae publicae communis tandem disciplinae nostræ principia valent. Interdum ius commune incidit, si quæstiones ex eo ortae in rebus Cameraibus et Oeconomiae publicae occurrent.

At difficilius est politiae et disciplinae cameralis et oeconomiae publicae fines constituere. Multi quidem politiam ad oeconomiam publicam referunt\*). Diuidunt Oeconomiam in priuatam et

\*). Quorum nomina innuenies in Zinkii *Cameralisten Bibliothek* 1751. 8. Leipzig. 4 Theil. Woellners Unterricht zu einer ausserlesenen oec. Bibliothek. 1764. Berlin 8. 2, Theile. I. H. L. Bergius *Cameralisten Bibliothek*, 1762. 8.

et publicam, illi tribuunt oeconomiam ruris vbisque huic politiam et cameralem disciplinam. At his accedere minime possum, oritur enim exinde principiorum rerumque confuso, atque ea, quae supra attuli commoda plane pereunt. Optime potest res diudicari, si, quae sequuntur, consideras. Politia curat diutias opes et salutem populi internam nulla redditum camarae reique publicae sine medio habita ratione. At Oeconomia publica regulas ponit quomodo in his populi copiis ac diutis possit sors aperiri ex quo hauriuntur redditus. Politia in opibus ciuium, Oeconomia publica in opibus reipublicae versatur. Politia iura regia non curat sine medio, oeconomia publica curat; Politia non curat aerarium, oeconomia publica curat, nec fundamenta ponit aerarii politia, quod est oeconomiae publicae. Politia ciuium curat multitudinem, oeconomia publica illam a Politia expectat, solum quae politiae possint in promouenda ciuium multitudine esse impedimento tollit. Politia negotia oeconomica et vbis et ruris curat, vt promouantur ciuium opes, oeconomia publica impedimenta tantum austert, quae ab ipsa venire possent. Politia a disciplina Camerali differt, quod haec iura regalia utilia, illa ordinem in republica in negotiis oeconomicis et urbanis et rusticis nec non multitudinem ciuium, securitatem et commoditatem publicam curat. Equidem scio etiam Cameralem disciplinam propter ius regium curandi vias publicas etiam securitatem praestare debere, at enim hoc non nisi ex eo, quoniam quasi partes politiae curat, nam si Camera id non curauerit tamen propter redditus ex eo ipsis venientes sane Politia id negotium susciperet; Politiae cura pro securitate latior se exferit, urbium securitatem et pagorum curat, cum Disciplina Cameralis tantum viarum publicarum praestet securitatem. Iam audio alium occidentem mihi, negotia quaedam oeconomica curae Cameræ etiam esse demandata, forestalis scilicet, rei venaticæ pectoriae, aliorumque. Respondeo haec non curare Cameram tamquam negotia priuata oeconomica *Nahrungsgeschäfte*, sed quoniam regalia sunt, quae si non essent, Politia solum relinquenterunt. Deinde in iis causis locisque, vbi regale ius se haud exferit, in ea re Politiae cura non deficit, quin etiam in ipsis causis,

D

fis,

93

sis, vbi e regali iure Camera disponit duplarem curam suscepit, alteram e iure regali descendente, ut principis commoda promoveantur in hac re ipsi redditum cauila commissa, alteram Politiae, quoniam occasione huius juris regalis quocum iure subditorum aut concurrunt aut ita iuncta sunt, ut vix separari absque incommmodo possint, et principis et subditorum commoda promouet. Politia porro curat populi opes diuitiasque non vero principis sine medio. At Cameralis scientia, in his populi opibus copisque fontes prudenter aperire curat redditum in principis utilitatem. Cameralis disciplina curat tributa in principis commodum non neglecta publica salute. Politia tributa si colligit ob instituta publicae salutis cauila facta colligit.

Iam vero ad statisticam s. rerum publicarum notitiam accedo, quae licet non plane cum his disciplinis miscetur, tamen interdum aliquid dubii oriiri videtur. Illae disciplinae regulas continent ad quas et institui et reuocari, si de iis sententia dicenda possint et debeant reipublicae instituta et forma, statistica autem quae hoc tempore respublica vere sit, ostendit, neque sub una altera illarum continetur. His paucis omnia dicta videntur. De politica quid dicam? Saepissime cum politia confundi eam omnia sere de hac re scripta docent. At multum differt. Politica enim in actibus publicis, politia in priuatis versatur; haec intra rem publicam solam se exerit, illa intra et extra eam, in politica princeps cum populo gentibusque rem habet, in politia cum subdito. Possem ulterius progredi, si politicae a statistica ab economia et principis et reipublicae differentiam vellem persequi. At quedam e superioribus patent, plura in futuro de politica et de disciplinis ad rem publicam pertinentibus opere exponam. Iam vero vela contrahenda.

ULB Halle  
002 802 503

3

56.

vol 18 -

5.  
1783, 20.

D E  
FINIBVS DISCIPLINAE CAMERALIS  
OECONOMIAE PUBLICAE,  
POLITIAE,  
POLITICES ET STATISTICAE  
REGVNDIS.

Post.

COMMENTATIO  
Q V A M  
IN ACADEMIA LIPSIENSI  
AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS  
CONSENSV  
**CAROLVS GOTTLLOB ROESSIG**

PHILOSOPHIAE DOCTOR, ARTIVM LIBER. MAGISTER

I. V. BACC. ADVOCATVS ELECT. SOCIETATIS LIPSIENSIS OECONOMICAE ET  
APIARIAE LVSATICAE SVPERIORIS MEMBRVM HONORARIVM, NEC NON HASSO  
HOMBVRGICAE PATRIOTICAE CVM REGIA SVECICA QVAE HOLMIAE EST, ET  
BAVARICO PALATINA ELECTORALI BVRGHVSANA MORVM ET OECONOMIAE  
IVNCTAE SOCIVS.

ASSVMTO SOCIO FRATRE  
**FRIDERICO GIDEON IOSVA ROESSIG**  
MERSEBURGENSI  
AD DISCEPTANDVM PROPONIT.